
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 181  DEL 12/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Designazione di un avvocato per incarico di 2 anni, rinnovabile per un ulteriore
anno,  che  fornisca  servizi  relativi  a  formazione,  consulenza  e  contenzioso  in
merito  all’area  che  afferisce  alle  tematiche  di  cui  al  REGOLAMENTO  (UE)
2016/679 e ricopra l’incarico di RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
(c.d. DATA PROTECTION OFFICER).

Estensore :  Claudia Faccenda 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 05/05/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 09/05/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 05/05/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 04/05/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 04/05/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Designazione di un avvocato per incarico di 2 anni, rinnovabile per un ulteriore
anno,  che  fornisca  servizi  relativi  a  formazione,  consulenza  e  contenzioso  in
merito  all’area  che  afferisce  alle  tematiche  di  cui  al  REGOLAMENTO  (UE)
2016/679 e ricopra l’incarico di RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
(c.d. DATA PROTECTION OFFICER).

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del
27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE
(regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO l’art. 37, comma 1., lettera a), del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 secondo il quale “[..] Il
titolare  del  trattamento  e  il  responsabile  del  trattamento  designano  sistematicamente  un
responsabile della protezione dei dati ogniqualvolta: a) il trattamento è effettuato da un'autorità
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le
loro funzioni giurisdizionali [..]”;

VISTO gli  artt.  37,  38  e  39  del  REGOLAMENTO  (UE)  2016/679  afferenti  alla  “Sezione  4  -
Responsabile  della  protezione  dei  dati”  e  recanti  disposizioni  in  materia  di  “Designazione del
responsabile della protezione dei dati”, “Posizione del responsabile della protezione dei dati”  e
“Compiti del responsabile della protezione dei dati”;

VISTO che con deliberazione n. 705 del 03/04/2020 e con deliberazione n. 887 del 23/04/2021 è
stato nominato il DPO aziendale e successivamente con deliberazione n. 1051 del 07/06/2022 è
stato prorogato l'incarico in scadenza per un ulteriore anno;

Pag 2 di 6



                                                                                               

VISTA la deliberazione n. 686 del 24/03/2023 con la quale, sulla base dei requisiti indicati nella
nota prot. n. 20951 del 13/03/2023 dal Direttore dell'UOC Politiche di Valorizzazione del Patrimonio
Immobiliare e Sviluppo dei Sistemi Informatici, è stato approvato un avviso di selezione per titoli
per individuare il data Protection aziendale per la durata di anni 2 (due), rinnovabile per un ulteriore
anno,che fornisca, attraverso la sua presenza presso la sede della ASL di Viterbo per un minimo di
100 (cento) accessi annui da concordare con la Direzione Aziendale e con l'U.O.C. Affari Generali
in relazione alle esigenze dell'amministrazione stessa, servizi relativi a formazione, consulenza e
contenzioso  in  merito  all’area  che  afferisce  alle  tematiche  di  cui  al  REGOLAMENTO  (UE)
2016/679 e ricopra  l’incarico  di  RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI  DATI  (c.d.  DATA
PROTECTION OFFICER) per un importo da determinare comunque non superiore ad €. 40.000
oltre  CPA ed IVA per  un anno,  con esperienza di  almeno 5 anni  in  materia  di  normativa  sul
trattamento dei dati e con esperienza quale DPO nella sanità pubblica;

RICHIAMATO  l'avviso  suddetto,  pubblicato  sul  sito  aziendale,  che  offriva  la  possibilità  di
presentare domanda entro il 12/04/2023 a candidati in possesso dei requisiti richiesti;

CONSIDERATO che entro il termine previsto sono pervenute cinque candidature: Avv. Gennaro
Mario Amoruso, Avv. Borghi Gabriele, Avv. Gorga Michele,  Avv. Solarino Alfredo e Avv. Todaro
Luigi;

VISTA la nota prot. n. 32512 del 21/04/2023con la quale il Commissario Straordinario costituisce la
Commissione per esaminare le candidature per nominare DPO Aziendale nelle seguenti figure: il
Direttore  Anmministrativo,  Dr.ssa  Simona  Di  Giovanni,  il  Direttore  dell'U.O.C.  Affari  Generali,
Dr.ssa  Annunziata  Minopoli  e  l'Ing.  Francesco  Saverio  Profiti,  Direttore  dell'U.O.C.  Politiche
Valorizzazione Patrimonio Immobiliare e Sviluppo Sistemi Informatici;

VISTO il  verbale  in  data  21/04/2023,  che  viene  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale, da cui risulta l'indicazione della Commissione in favore dell'Avv. Gennaro
Maria Amoruso quale DPO aziendale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Pag 3 di 6



                                                                                               

PROPONE

- di prendere atto del verbale del 21/04/2023 della Commissione e di affidare l'incarico di DATA
PROTECTION OFFICIER (DPO), per la durata di 2 anni, (rinnovabile per un ulteriore anno), che
fornisca servizi relativi a formazione, consulenza e contenzioso in merito all’area che afferisce alle
tematiche di cui al REGOLAMENTO (UE) 2016/679 e ricopra l’incarico di RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI (c.d. DATA PROTECTION OFFICER) all'Avv. Gennaro Maria Amoruso;

- di dare mandato alla U.O.C. Politiche Valorizzazione Patrimonio Immobiliare e Sviluppo Sistemi
Informatici di comunicare al Garante per la Protezione dei Dati Personali i dati del RPD (c.d. DPO);

-  di  dare  mandato  all'Ufficio  Stampa  e  Relazioni  esterne  di  aggiornare  la  pagina  aziendale
"Informativa sulla privacy" dedicata al "Responsabile della protezione dei dati personali";

-  di  disporre  la  trasmissione  del  presente  atto  all’U.O.C.  Pianificazione  e  Programmazione
Controllo di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi, per il pagamento dell’importo sopra indicato; 

- di dare atto che l'onere di spesa per il periodo aprile - dicembre 2023 derivante dal presente
provvedimento pari ad € 39.000,00 (compresi oneri ed accessori) è impegnato alla prenotazione di
spesa n. 81 SUB 16-1 del Bilancio di  previsione 2023 sottoconto ASL VT n.670001 "costi  per
consulenze legali".

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6






	



